Qonsequētē q̄tū ad ſecundū articulū q̄ritur quōd misericordia et veritas candē reficiat compariōne. et circa hoc querunt quatuor. Primo q̄ritur yez in alij oīe dñi ſe misericordia et veritas. Secundo yez in codē oīe dñi ſe misericordia et veritas dicunt largiſſime. Tertio q̄ritur yez fm q̄ p̄prie accipiant ſe currat in codē. Quartū yez ſe ſapientia et veritas poſſint ab inuicē ibi aliq̄ oīe ſepari.

Liber

Questio i.

- ¶ In aliquo opere dñi sit misericordia ostenditur *Lu. xi.*
Estore misericordes sicut et p̄ v̄ m̄c̄ ergo. *¶ Itē*
in psalmo. Reddes vnicuique iusta opera sua. sed hoc est
iusticie. ergo *¶ Itē* ista duo decorant rectorem. Unde
Proverb. xx. Misericordia et veritas cuius diuit regem
et elemēta *¶* sed deus est rex omnium rerum. ergo. *¶ Itē*
Item rōne videt. quod sunt due virtutes in nobis. ergo
sunt exemplaria in deo. et si b̄. ergo cū nos operemur iu-
ste et misericorditer. ergo et deus similiter. *¶ Cetera da-*
miseris. misericordia est compassio alientis malis. sed deus
nihil opatur ex compassione quod non comparatur. ergo in nul-
lo opere eius cōcurrunt misericordia. *¶ Itē* iusticia est cu^z
sunt quod debet fieri. sed deus nihil opatur ex debito. quod
nulli eō bonitus. genitilis. et c. *¶ Itē* q̄ miserico-
cordia et veritas et iudicio dei opantis relinquer in opere
ut pater. quod enim bonus est ideo bona sunt facta. ergo pari-
tē et iustus est omnia facta sunt iusta. ergo et lapis est iustus.
et lapis est misericors. Qd si non cōceditur. ergo nec deus
opatus sum misericordiam aut sum veritatem. *¶ Itē* nihil
ponendum est in deo quod non debat ponit in sumo. sed iu-
sticia non debet ponit in aliquo sumo. Unde ecclesiast. viii.
noli esse multū iustus. *¶ P̄d.* domini misericordia et ve-
ritas est in opere creature rationis. et hoc quidē nobilita-
tis est. ergo multū fortius et nobilitatis in opib⁹ dei. Ad
illud ergo quod p̄mō ob⁹ q̄ in deo non cadit compassio nec
debitū. domini misericordia et veritas sunt iusticia (et veritas
et iustitia accipitur) duo dicuntur in creatura. sed effluxū bo-
nitatis in alterū sum merita vel supra. et in eo q̄ effluxū co-
passionem vel debitū. Et p̄mū quidē nobilitatis est. al-
terū eo imp̄ficiōnis est. et quia omne quod nobilitatis est deo
attribuendū est. ideo in eo est misericordia et iusticia quā
ad primū. sicut p̄bant rōnes sequentes. *¶ Ad* illud quod ob-
sistit q̄ tūc omnia opera dei deberent dici iusta. Dicendū
q̄ est conditio opantis q̄ respicit actum. et est conditio
opantis que respicit naturam. ut dicit *Hoccius* in li-
de ebdomadē. Et iudicio ergo illa q̄ respicit naturā opes
ratis cōmunicatur rei p̄duce. et de natura bona. et na-
tura opantis bona. Sed conditio que respicit actū. cō-
municatur non in natura rei. p̄duce sed ip̄i p̄ductioni.
Vnde cū deus sit iustus. non opere q̄ omnis creatura
vel factū sit iustus. sed q̄ ipsa facta sit iusta. et sic p̄ illū
25. Et ex hoc pater ad iudicium queri quare misericordia vel
veritas magis dī iudicio opis diuinis quam potest
tentia. Dico enī q̄ illa respicit naturā. sed illa respicit
actum. et ideo non sunt conditio opis sed etiā via do-
mini appellatur. in ps. vniuersitate. *¶ Ad* illud quod ob-
sistit ultimum de termino. dicendū q̄ terminus est su-
mitate alterius p̄t attendi. p̄pter excessum vel p̄t ac-
cessum ad medium. Et p̄mū in iusticia reprehenditur.
Secundum commēdatur. et rōne huiusmodi dicitur iu-
stissimus. non ratione dñi.
- ¶ *Quesitio ii.*
- Utrū in eodem opere dñi sit misericordia et veritas.
Et q̄ sic videt quod in nobis est aliud effectus misericordie.
ut parcer. aliud effectus iusticie ut punire. ergo si a no-
bis transfertur ad deum. videretur q̄ similius in deo. cū
hoc non repugner diuine simplicitati. Item est mi-
sericordia et iusticia in deo sicut p̄nū ipale signatum sine
idem. tamē ratio dicendi est altera et altera. et hoc erit a
parte cōnorati. ergo aliud effectus cōnorat misericordia quam
iusticia. Qd si cōndē. tunc nec est difference a p̄te cōnorati
nec in se. *¶ Itē* rōne videretur. quia misericordia facit co-
tra merita. ut bonum ei qui male meruit. sed iusticia sed

Quartus

merita. Sed idem opus non potest fieri contra merita
et sed in merita. ergo *¶ Itē* super illud ps. vni-
uersite vie dominū misericordia et veritas. dicit *Cassio-*
dorus. Hec duo in omni opere domini simul sunt. et si
non nobis simul apparent. *¶ Itē* *Augustinus* de cō-
cordia evangelistarū. deus qui res humanas curat. iu-
ste et misericorditer curat ut nec seducat misericordia iu-
sticiam. nec iusticia misericordiam excludat. *¶ Item* ra-
tione videtur. qd deus remunerat aliquem supra cōdig-
nū. constat q̄ istud vnum est. nec est misericordie tantū
quia meruit premiari. nec iusticie tantum. quia nō tan-
tum meruit premiari. ergo simul misericordia et iusticie
¶ Itē. dicendū q̄ misericordia dicitur tripliciter. Si
militet et iusticia Uno modo misericordia largissime di-
citur diuine bonitatis affluentia. Lēmuntur vero di-
citur benignitas in supererogatione bonorum. Stricte
ho dicunt pietas in sublevarōne malorum. Similiter et iu-
sticia dicitur cōmunitate diuine bonitatis condecentia.
Lēmuntur vero dicunt liberalitas in retributōne
premiorum. Stricte severitas in punitione malorum. Sēd
igitur hos tres modos cōcurrunt in eōdē opere. Nam
primo modo misericordia diuine bonitatis affluentia
et iusticia diuine bonitatis condecentia sunt in eōdē ope-
re. ita q̄ in omni opere. q̄ omnia facit et affluit boni-
tate. et nihil facit ex affluenti bonitate qd non recet bo-
nitudinem suā. Similiter secundo misericordia que est be-
nignitas in supererogatione bonorum. et iusticia que est
liberalitas in retributōne premiorum simul cōcurrunt. qd cu^z
retribuit bona non retribuit nisi in retributōne. et supra illud qd
meruit. Similiter tertio modo misericordia q̄ est pietas in
sublevarōne malorum. et iusticia que est severitas in retri-
butōne malorum simul cōcurrunt. qd non cōcurrit. ita severe pu-
nit qd aliquod debitū de pena dimittat. Sic igitur pa-
ret quomodo misericordia et veritas cōmunitate sunt
omniōpere. quia in omni opere dei. sed cōteruntur in om-
ni opere retributōne bonorum. p̄ opere sunt in retributōne
penarum et suppliciorum. sunt rāmē in eōdē opere sum aliam
et aliam conditionem. Nunq̄ enī tribuit quod meruit iu-
sticia. sed supra vel infra. Et his patent omnia obiec-
ta. qd in eodem tempore concurredit misericordia et iusti-
cia. et differunt in cōnoratis. ideo nō in rāmē diverso
rum opin. sed rōne diversorū cōditionū in eōdē opere. *¶ Ad*
illud quod obseruit q̄ misericordia facit contra merita.
Dicendum q̄ non facit contra merita. sed facit supra.
et hoc cum iusticia stat.

¶ *Quesitio iii.*

Dato q̄ in omni opere domini sit misericordia et iusticia
et veritas sum q̄ dicitur largissime. virum sum q̄ p̄p̄ne
accipiuntur. aliquando separantur. Et q̄ non videtur
q̄ sup̄ illud ps. misericordiam et iudicium. dicit glo. In p̄n. o
adūerū misericordia in secundo iusticia. sed sum aduentus
est ad iustificandum. q̄ non concurredit ibi misericordia.
Item nos petimus q̄ dī non retribuat nobis peccato-
ribus secundum merita. ita orat ecclesia. sed iusticia retribu-
it sum merita. ergo in iustificatiōne impū nō est iusticia
aliqdū si ibi iusticiam petimus. ergo non iusti. *¶ Itē*
quod iustificat vir peccator. qd nō ē dignus pane. cum
hī apud deum meruit. et iusticia de qua loquimur me-
rita respicit. ergo nō est ibi iusticia. *¶ Item* iustificatio
q̄ grām sit. sed si grā est ex meritis. iam non est gratia. q̄
aut ē ibi iusticia. aut non ē ibi grā. sed est gratia. non er-
go iusticia. *¶ Contra* vniuersite vie do. mi. et re. ergo si
iustificatio est via domini. q̄ est ibi misericordia et iusticia
¶ Itē in ps. Justus dominus in omnibus vīs suis. et

sanctus. Et alibi miserationes eius super omnia opera eius. ergo in omni opere concurreat misericordia et iustitia. **H**ec. Augustinus. Qui creavit te sine te non iustificabit te sine te. ergo non omnino est iustificatio a deo si aliquid concernit a parte nostra. sed misericordia non concernit nisi miseriari. ergo quod amplius ibi concernit hoc est misericordia non iusticia. **H**ec ratione videatur. quia misericordia consistit in remuneracione culpe et penae. sed nulli omnino remittit culpam et penam. quod patet. quia sine penalitate non possumus vivere. **28** ergo re. **R**icendum quod opus iustificatorum est misericordia et veritas. non tam secundum idem. et hoc praeferit. quod impius ex peccato offendit deum. et dignus est pena eterna. et ita ibi est offensa et reatum ad penam. et misericordia est in remittendo offensam et reatum ad penam eternam. sed iustitia est in obligando ad temporalē penam tamen. et si baptismus liberet a pena eterna et satisfactoria. non tam ab omni pena immo penalitate remanent in corpore et anima. **A**d illud quod obiectur quod in homine adiuvenit misericordia. dicendum quod hoc non est deum pessime sed in hominē quod si verobet sit misericordia et iusticia. hic tamē magis relucet misericordia ibi iusticia. **A**d illud quod obiectetur summa iustitia. dicitur. quod hoc intelligitur iustitia et iusticie rigore. **A**d illud quod obiectetur summa iustitia. dicitur. quod hoc intelligitur iustitia nisi dicat iustitia cum decencia bonitatis. Et tunc vero ad hanc erationem dico quod est propter iusticia. **A**d illud quod obiectetur ad oppositum. dicitur. quod aut intelligitur iustitia ut ē determinatio bonitatis. aut super. intelligatur iusticia non punitoris coniunctio iustificatorum.

Questio. iii.

Verū possit de aliqd pure remittere ex iusticia. vel posse ex misericordia. ita quod ista duo seperant. Et quod sic videtur. quod Hugo de sancto vicente dicit quod si deus totā penā relatares non poterit in eis infligere. ergo si misericordia vellet relatare penā et iusticiam non repugnat. pater re. **I**te rōe videt. quod deus est amē iustus et summe misericors. **S**ed alius est quod est nigro immortis. ergo cum misericordia non reperiet iusticiam. nec iusticia misericordiam. id est summe misericordia quod nū habet de iusticia. et converso. ergo si deus summis est in verog. potest facere opus de iusticia in eo non sit misericordia. **I**te tante culpe debetur tanta pena. queritur ergo vero deus possit ea infligere. Si non. ergo non est omnipotens. Si potest hoc. et hoc erit pure iusticie. ergo potest facere opus pure iusticie. similiter cocluditur quod opus pure misericordie. **I**te homo potest hominem punire tamen quod meruit. potest etiam rotū remittere. ergo si deus ē iustus. et misericordio. potest.

Distinctio. xlviij. de iudicio extremo. q̄ntus ad modum fīm quēm dabitur.

Soleat etiam queri qualiter dabitur iudicium sententia. Supradictus magister de resurrectione. In hac parte agit de diffinitione dei. Dicitur autem atque hec pars in duas. In prima namq̄ agitur de iudicio. in secunda de statibus consequentibus ad iudicium. infra distinctio. xlviij. post resurrectionem facta vniuersitate. **P**rima pars haberet duas. In prima agit de modo quod fīm quem iudicium illud dabitur. In secunda vero determinat de potestate et forma ipsius iudicis. infra distinctio. xlviij. Solet etiam queri in qua forma iudicabit christus. Prima pars habet duas. In prima parte determinat modum iudicij quantum ad quod sūt de ipso iudicio. In secunda vero ordinem quantum ad an-

multo fortius potest hoc facere. **L**ectio. vi. **J**ustus est et negare scīp̄m non potest. ergo non potest facere. **S**e ut si negare. non potest facere quoniam puniat. et sic re. **I**te p̄sum et dum misericordia p̄sum non potest relinquere eum est p̄sum. quod impossibile est quod aliquis renuniera et quoniam misericordia dicitur faciat. **I**te culpa est tota culpa p̄sequitur. et culpa est malum relinquere impunitum. ergo sicut deus non potest metiri. quod malum est sine culpa. sic nec omnino iuste punire. si nec oīo misericordia dicitur peccare. **I**te sicut deus crearet inquit unius veritatis. **S**ed impossibile est deum facere effectu quod non habeat modum. spe ciē. et ordinē quod respōdēt bonitati et unitati. quod impossibile est quod cū retributio. in effectu illo aliquid retribuat in iusticie. aliquid misericordie. **R**icendum quod in omni retributio dñi sic sunt cōiuncta misericordia et iusticia quod impossibile est eas separari ab invicē. Et rō huius est quod sicut in nobis quedā sit virtutes quarum pfectio attendit per excessum ad extremitatem. ut p̄puta charitatem. quedā p accessum ad mediū ut iusticia et misericordia. unde non dī summe in aliis p accessu severitatis. nec summe misericordia p oīmodā remissionē culpe. sed quod misericordia est cōuenienter. et sicut tamen punit. Et huius rō hec est. quod iusticia et misericordia dicitur maxime respectu acuum et meritorum nostrorum.

Ad illud quod dicit Hugo. quod potest culpa remittere dñm. quod verū est de potestate simpliciter. sed non est verū de potentia ordinata ad merita. vel intelligi de pena subsequente non de pena concomitante culpam. quod ut dicit in libro confessi. Impossible est dedecus peccati esse sine etate cori iusticie. **A**d illud quod obiectur quod ē summe iustus. Dicendum quod dicitur summe iustus per recessum ab iusticia. **A**d illud quod queritur verum possit. isti tantum penam infligere. dico quod non potest. et hoc quod misericordia repugnat. et non potest summa misericordiam negare. hoc enim non posse est. unde sicut sic non possit emimus rigidum esse. nec sonat in defectum sed in nobilitatem. sic in proposito intelligendum est. Posset etiam dī. ratione offensae que est in deo infinitum pena possit sufficiens taxari. nec peccator esset capax. unde defectus est ex partiture suscipiens non naturae insufflantis. **A**d illud quod obiectur quod homo potest parcere totum. dicendum quod est homo ad quem spectat misericordia. ut est ille qui respicit iniuriam. et iste non potest omnino punire quoniam eredit. Et homo ad quem spectat punire. ut est iudex. et iste non potest omnino dimittere quoniam excusat. et quoniam deus gerit istam duplē personam. scilicet ei qui offenditur. et eius qui iudicat. id est cum non possit exceedere facit utrumque.

nera. ibi. Cum autem in euangelio legatur. Prima pars habet duas. In prima determinat modum publicatus. in secundo modum dignitatis. ibi. Non autem solus christus iudicabit. **I**bi enim est ordo eorum quod iudicabuntur. erunt enim in iudicandis ordines. Similiter secunda pars in qua determinat ordinem quantum ad annera hanc duas pres. et quia antecedunt quedam ut premissio angelorum et ignis. et quedam sequuntur ut crucis anno damnatorum. ideo primo determinat que erunt illa que procedunt iudicium et quis erit ordo. **I**bi ostendit quod aduentum christi preibunt angeloi. preibentibus minus ignis conflagratorius. Secundo. verum misericordium demonum in torquendo sit futurum post iudicium ibi. Et solet queri. verum in inferno. re. Et sic hic duo tanguntur. Primum est de ordine iudicis. Secundum vero est de his que annera sunt. et maxime de illo igne qui precedit faciem iudicis.